
 
CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVO CONTABILI DI ATENEO 

1  

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia, per le parti 

compatibili con il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 3, intitolata “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, intitolata “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 1 della Legge n. 296/2006, co. 450, circa l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore a Euro 5.000,00 e sino alla 

soglia di rilievo comunitario, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, co. 1, del 

regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in particolare gli artt. 46 e 47; 

VISTO l’art. 37, D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1, co. 32, della Legge n.190/2012 s.m.i., in materia rispettivamente 

di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) e, in particolare, l’art. 1, co. 2, lett. 

b); 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 ottobre 2020 avente ad 

oggetto “Ipotesi di contratto collettivo integrativo in materia di criteri generali per l’istituzione e la 

gestione delle attività socio assistenziali anno 2020 - Autorizzazione alla stipula”; 

VISTA la nota direttoriale prot. n. 26268 del 6 novembre 2020 avente a oggetto “Richiesta di compilazione del 

form per l’accesso ai benefici socio assistenziali 2020”, con cui il personale TAB di questa 

Amministrazione, che rispetti il requisito del possesso di un ISEE ordinario in corso di validità pari o 

inferiore a €80,000,00, è stato invitato, nel termine del 10 novembre 2020, a esprimere preferenza per 

una carta d’acquisto del valore di €600,00 (Euro seicento/00) ovvero di un contributo finanziario nel 

limite massimo del medesimo valore. In esito al predetto invito si sono espressi per le carte d’acquisto 

un totale di 72 unità di personale in possesso del requisito ISEE richiesto; 

PRESO ATTO quindi, della necessità di procedere all’acquisto di n. 72 (settantadue) carte di acquisto del valore di 

€600,00 cadauna, giusto elenco trasmesso dalla Direzione Generale, per un importo complessivo di 

€43.200,00 (Euro quarantatremiladuecento/00), IVA esente ai sensi dell’art. 6-quater del D.P.R. n. 

633/1972; 

PREMESSO che con l’affidamento di cui trattasi s’intende consentire l’attuazione di quanto prescritto dall’art. 67 del 

vigente CCNL 2016 – 2019 del Comparto Istruzione e Ricerca, e che pertanto si rende necessario 

provvedere all’acquisto innanzi citato; 

CONSIDERATO che la fornitura richiesta non risulta presente in alcuna Convenzione CONSIP attiva; 

DATO ATTO che l’aggiudicatario della fornitura de qua verrà selezionato mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, co. 2, D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

DATO ATTO che si procederà nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. con particolare 

riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di artificioso frazionamento della 

spesa; 

https://www.poliba.it/sites/default/files/Regolamento%20per%20l%27acquisizione%20di%20beni%2C%20servizi%20e%20lavori%20in%20economia.pdf




 
CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVO CONTABILI DI ATENEO 

2  

RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della precitata richiesta tramite pubblicazione di apposito avviso di 

manifestazione di interesse finalizzato alla selezione di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020; 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà interamente svolta mediante Piattaforma Telematica “TUTTOGARE” 

in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 40, co. 2, e dall’art. 58, D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

RITENUTO che il dott. il Dott. Dino Alberto Mangialardi risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO l’art.6-bis della Legge n. 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 6 novembre 2012, n.190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del Procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto anche 

potenziale; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari 

a €0,00 (Euro zero/00), trattandosi di fornitura di carte di acquisto in favore del personale TAB di questo 

Ateneo; 

VISTO  l’art. 1, co. 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale la Stazione Appaltante è 

tenuta ad acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse e i relativi documenti allegati al presente provvedimento; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulle risorse all’uopo stanziate dal Consiglio di Amministrazione sulla 

CA.04.43.18.08 - U.A. Settore Risorse Umane; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, co. 14, D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza 

commerciale; 

CONSIDERATO che la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza e in adempimento delle norme di 

contrasto alla corruzione, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29, D.Lgs. n.50/2016 nel sito web di Ateneo 

nell’apposita sezione dedicata alle Determine a contrarre; 

DETERMINA 

 

Tutto quanto sopra premesso e richiamato, di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), della Legge n. 120/2020, 

conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e mediante l’utilizzo della piattaforma “TUTTOGARE”, l’indizione della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento per la fornitura di n. 72 (settantadue) carte 

per l’acquisto di prodotti via internet sulle grandi piattaforme del commercio elettronico e/o presso esercizi della grande 

distribuzione, ciascuna del valore di €600,00 (Euro seicento/00), da destinare al personale tecnico, amministrativo e 

bibliotecario del Politecnico di Bari. 

Di porre a base di gara l’importo di € 43.200,00 (Euro quarantatremiladuecento/00), IVA esente ai sensi dell’art.6 quater 

del D.P.R. n. 633/1972. 

Di invitare alla procedura in questione gli operatori economici che saranno individuati preliminarmente mediante Avviso di 

manifestazione di interesse. 

Di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 



 
CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVO CONTABILI DI ATENEO 

3  

Di approvare a tal fine l’Avviso allegato al presente provvedimento. 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 43.200,00 (euro quarantatremiladuecento/00), da imputare sulla CA.04.43.18.08 

- U.A. Settore Risorse Umane. 

Di nominare il Dott. Dino Alberto Mangialardi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D.Lgs. n. 

50/2016. 

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29, D.Lgs. n. 50/2016 e agli adempimenti inerenti alla 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto dell’art. 37, D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32, 

Legge n. 190/2012 sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

Il Centro dei Servizi Amministrativo Contabili di Ateneo è autorizzato a operare in conformità a quanto sopra disposto. 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 

 
 
  
  
 
 


		2020-11-26T17:27:52+0100
	Spataro Sandro




